
Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880

contrato 034/2012, referente à obra de implantação do sistema 
de Abastecimento de Água no Município de Tracuateua, neste 
Estado.
g) Empresa vencedora adjudicada: Santa Tereza LTDA.

Belém/PA, 05 de Maio de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas

Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Obras Públicas
Protocolo 824869

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 291/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.
Republicada por ter saído com incorreção, no DOE nº 32.879 de 
06/05/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 299, DE 
05/05/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/183246 
DE 04/05/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57188591/1, referente 
ao seu deslocamento ao município Concórdia do Pará, no dia 
05/05/2015, com objetivo de conduzir o veículo desta SEDOP, 
com a Secretária de Estado, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 825291
PORTARIA Nº. 292/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.

Republicada por ter saído com incorreção, no DOE nº 32.879 de 
06/05/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 299, DE 
05/05/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/183246 
DE 04/05/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora NOÊMIA DE SOUSA JACOB, ocupante do cargo 
de Secretária de Estado, matrícula n°.5897423/4, referente 
ao seu deslocamento ao município Concórdia do Pará, no dia 
05/05/2015, com objetivo de fazer visita técnica,  naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 825293

PORTARIA Nº. 301/2015, DE 06 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS  ATRIBUIÇÕES,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/188075 
DE 05/05/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
(meia) diária, à servidora MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES 
TEIXEIRA, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de 
Gestão de Desenvolvimento Urbano, matrícula n°.5917533/1, 
referente ao seu deslocamento ao município Capanema/Pa, no 
dia 07/05/2015, com objetivo de fazer visita técnica as obras, 
naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 825338

PORTARIA Nº. 300/2015, DE 06 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS  ATRIBUIÇÕES,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/188012 
DE 05/05/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora NOÊMIA DE SOUSA JACOB, ocupante do 
cargo de Secretária de Estado, matrícula n°.5897423/4, 
referente ao seu deslocamento ao município Capanema/Pa, no 
dia 07/05/2015, com objetivo de fazer visita técnica as obras,  
naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 825340

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria informa 
que após a abertura da Sessão, referente à Tomada de Preços 
nº 007/2015-SEDOP, e análise dos documentos de Habilitação, 
resolve inabilitar todas as empresas participantes do certame, 
por não atenderem às documentações exigidas no Edital.
Dessa forma, intima os mesmos, com base no§3º do art. 48 
da Lei nº 8.666/93, a apresentarem, no prazo de 08 (oito) dias 
úteis, nova documentação de Habilitação.

Belém-PA, 06 de maio de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 825285

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2011
Data de Assinatura: 06/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 
meses, a contar de 26.07.2015, encerrando em 25.07.2016.
Contratada: UNISERVICE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 824980

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2013
Data de Assinatura: 06/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 
meses, a contar de 09.07.2015, encerrando em 08.07.2016.
Contratada: STAR COMERCIAL LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 824981

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 01º (PRIMEIRO)
Nº DO CONTRATO: 04/2014

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2014
Valor do Contrato Original: R$ 36.480,00 (trinta e seis mil 
quatrocentos e oitenta reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, Inciso II, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 06.05.2015 a 05.05.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Generali 
Brasil Seguros S/A
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 06.05.2015

Protocolo 824889

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPLEMENTAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Incluir na Publicação do DOE nº 32878 do dia 05 de maio de 
2015, Protocolo nº 824159, 2º Termo Aditivo do Contrato: 
05/2013
Valor Aditado: R$ 2.123.835,83 (dois milhões cento e vinte e 
três mil oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta e três centavos)

Protocolo 824849

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 137 DE 05 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA ao servidor RODRIGO MOTA PONTES matrícula 
nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração, 
lotado nesta Secretaria, por 13 (treze) dias, no período de 11/ 
04/2015 a 23/04/2015, conforme o Laudo da Perícia Médica nº 
166609A/1 da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 825191

PORTARIA Nº 138 DE 05 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA A SAÚDE, a servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA matrícula nº 5057515/3, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotada nesta Secretaria, por 20 
(vinte) dias, no período de 13/04/2015 a 02/05/2015, conforme 
o Laudo da Perícia Médica nº 166933A/1 da SEAD, de acordo 
com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 825195

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO Nº 02/2015

PROCESSO Nº 2015/96405
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar 
serviços de diagramação do conteúdo textual e gráfi co da revista 
Ver-a-Ciência.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO DA 
PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA H V PONTES - 
AD INTRA EMPRESARIAL-ME
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 04 de maio de 2015.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alex Fiúza de Mello
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 824939

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.872 DE 24.04.2015

APOSTILAMENTO: 04
Nº DO CONTRATO: 01/2009
Nº DO APOSTILAMENTO: 04
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Conceder reajuste de R$ 
85.402,20, que corresponde a 39,23% da 35º medição no 
valor de R$ 217.644,55 (duzentos e dezessete mil seiscentos e 
quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).

Protocolo 825131


